
  

 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 
เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย 
เพื่อป้องกันโรคไข้เลือดออก พ.ศ.2565      

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 
อำเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุร ี

 
 
 
 
 



 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายเพื่อป้องกันโรคไข้เลือดออก พ.ศ.2565      
............................................ 

 
 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย 
 
 

เหตุผล 

ด้วยปรากฏว่ามีการเจ็บป่วยเป็นโรคไข้เลือดออกของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
นาพันสาม ซึ่ งอาจแพร่ระบาดได้  โดยมียุ งลายเป็นพาหะของโรคติดต่อนี้  องค์การบริหารส่วนตำบล                 
นาพันสาม   จึงเห็นเป็นการจำเป็นที่ต้องควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ของยุงลาย อันได้แก่ มูลฝอยที่มีสภาพขังน้ำได้ 
เช่น เศษกระป๋อง กะลามะพร้าว ยางรถยนต์ และเศษภาชนะอ่ืนๆ เป็นต้น รวมทั้งแหล่งน้ำ ที่อาบน้ำ ตุ่มน้ำ โอ่งน้ำ 
แจกัน กระถางต้นไม้ และภาชนะรองรับน้ำอ่ืนๆ ในอาคารหรือบริเวณบ้านเรือน ซึ่งหากไม่มีการดูแลเปลี่ยนน้ำ 
เป็นประจำทุก ๗ วันหรือใส่สารเคมีก็จะเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของยุงลายจึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

เรื่อง การควบคุมแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายเพื่อป้องกันโรคไข้เลือดออก พ.ศ.2565      
………………………………….. 

 
โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม ว่าด้วยการควบคุมแหล่ง

เพาะพันธุ์ยุงลายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา ๒5(๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสามและนายอำเภอเมืองเพชรบุรี 
จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม เรื่อง การควบคุมแหล่ง
เพาะพันธุ์ยุงลายเพ่ือป้องกันโรคไข้เลือดออก พ.ศ.2565 ” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสามตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบและคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้หรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้  
    “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก

ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืน และ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

 “แหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย” หมายความว่า สภาวะที่มีน้ำขังได้ในระยะเวลาที่เกินกว่าเจ็ดวันซึ่ง
ยุงลายสามารถวางไข่และพัฒนาเป็นลูกน้ำได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๕ ห้ามมิให้ผู้ใดทิ้งหรือทำให้มีข้ึนซึ่งมูลฝอยที่อาจเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลาย อาทิ กระป๋อง กะลา 
ยางรถยนต์ หรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่ขังน้ำได้ในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่ในที่หรือในถังรองรับมูลฝอยที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลนาพันสามจัดไว้ให้ 



                                             
 
 


